
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Ufficio Amministrativo LL.PP. e Patrimonio  

DETERMINAZIONE N. 1061 DEL 17/07/2025    

 
 

Oggetto: Assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2: “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.  

Lavori del “Progetto per la protezione dall'erosione marina di via Telemaco a Bruca”. 
Liquidazione Fattura n. 12 del 19/06/2025 alla ditta Baglieri Giovanni & Antonio 
snc. II° SAL. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V TECNICO 

  
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 
 
PREMESSO che con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, viene istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;  
VISTO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla suddetta Missione, ai fini del 
“Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” ed in particolare:  

• M2 C4-16 T4 – 2023 Obiettivo: completare almeno 1.000 interventi per lavori di media portata. Almeno il 40% 
degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico;  
• M2 C4-17 T1 – 2026 Obiettivo: completare almeno 5.000 interventi per lavori di media portata. Almeno il 40% 
degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in sicurezza del 
territorio contro i rischi idrogeologici.  



 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante 
“disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Decreto di Finanziamento in favore del Comune di Scicli del 19/05/2023 con il quale vengono finanziati i 
seguenti interventi: 

• E41B22001840001 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE PER ACQUE BIANCHE 
NEL VIALE PRIMO MAGGIO;         € 
2.145.000,00  

• E48H22000700001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA COLLINA 
CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;       € 
1.000.000,00  

• E48H22000730001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. PROGETTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, VERS. SANTA MARIA LA NOVA   € 
1.000.000,00  

• E48H22000740001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. MESSA IN 
SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO C.DA LICOZIA    € 600.000,00 

• E48H22000710001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE MARINA DI VIA 
TELEMACO A BRUCA           € 
140.000,00  

• E48H22000720001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE DALLE ACQUE 
METEORICHE LA PIAZZA MORANA, A BRUCA      € 115.000,00  

CONSIDERATO che: 
• ai sensi dell’art. 37, comma 1, del più volte richiamato Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti: 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

• gli interventi per il quale si intende procedere all’affidamento dei lavori e dei servizi tecnici, sono stati  
previsti nell’ambito del programma triennale ai sensi all’art. 37 del d.lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che gli interventi sopra elencati sono stati inseriti nel “Programma triennale dei lavori pubblici”;  
DATO ATTO che con determina RG n. 1867 del 29/12/2023 redatta ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO CHE la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, CIG B1C02DE7DD, è stata espletata mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del decreto legislativo n. 36 del 2023 con l’invito di 1 
(uno) operatore economico. 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 21/11/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTA la delibera di variazione di bilancio CC. n. 101 del 16/10/2023; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 33 del 23.04.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 34 del 23.04.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTA la procedura di gara previa selezione sul MePa, di uno operatore economico invitato a formulare offerta,  RdO 
MePa n. 4367474 per i lavori di cui all’oggetto e precisamente: “PROGETTO PER LA PROTEZIONE 
DALL'EROSIONE MARINA DI VIA TELEMACO A BRUCA  ” CUP: E48H22000710001 - CIG B1C02DE7DD  
VISTO il Verbale di Gara del 21/05/2024 con il quale viene proposta l’aggiudicazione alla ditta Baglieri Giovanni & 
Antonio S.n.c., con sede legale in Modica (RG), C.le Pirato Lombardo Quartarella n°16, Partita IVA 01569740887  
che ha offerto un valore contrattuale pari ad € 78.869,93 € oltre IVA; 
VISTA la documentazione richiesta dalla lettera di invito e presentata dalla ditta sopra indicata; 
VISTE le informazioni societarie e il DURC in corso di validità;  
VISTI la SOA, il contratto di avvalimento e cauzione provvisoria; 
VISTA il Regolamento UE n. 2020/852, nonché degli articoli 5, par. 2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 
2021/241 del 12 febbraio 2021, ai sensi del quale tutte le misure del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR), 
devono soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” 
o DNSH). A tal fine e per rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica vigente, si prevede 
espressamente l’esclusione di particolari tipologie di spese dal finanziamento, quali tutte le seguenti attività, come 
riportato nelle citate Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 
30: 
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni delle 
emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; 



 

 

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; 
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. 
VISTA la determina R.G. n. 1867 del 29/12/2023 con la quale è stata accertata e impegnata la somma occorrente per la 
realizzazione dei lavori in oggetto; 
VISTA la Determiona R.G. n. 721 del 21/05/2024 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta 
Baglieri Giovanni & Antonio snc con sede legale in C.le Pirato lombardo Quartarella n. 16, Modica, in avvalimento con 
la ditta Gielle Costruzioni di Lucifora Giuseppe  sas, per l'importo contrattuale di € 78.869,93 oltre Iva; 
VISTA la Fattura n. 12 del 19/06/2025 dell'importo di € 16.367,88, compresa Iva al 10%, emessa dalla ditta Baglieri 
Giovanni & Antonio snc per i lavori del Progetto in oggetto, II° SAL; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che la ditta risulta regolare 
con il versamento dei contributi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura alla ditta Baglieri Giovanni & Antonio S.n.c.con 
sede nella C.le Pirato Lombardo Quartarella 16, 97015 Modica (RG) P.I. 01569740887;  
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il PTPCT, quale sezione 
del PIAO per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  243 del 
31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) della L. 
24.12.2014 n. 190; 
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli obiettivi 
di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia dei 
pagamenti nei provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 2024-2026;  
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                              
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
DARE ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di liquidare alla ditta Baglieri Giovanni & Antonio S.n.c.con sede nella C.le Pirato Lombardo Quartarella 16, 97015 
Modica (RG) P.I. 01569740887, la fattura n. 12 del 19/06/2025, acquisita al prot. Generale n. 21844 in data 19/06/2025, 
dell'importo di € 16.367,88, compresa Iva al 10%, quale importo dovuto per i lavori in oggetto, II° SAL;  
3. Di prelevare la complessiva somma di € 16.367,88, IVA compresa al 10%, alla Missione 09, Programma 01, Titolo 
2, Macro Aggregato 02, Cap. 568, Imp. n. 1681/2023, bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 2024, che risulta 
impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1867 del 29/12/2023; 
4. Di pagare alla ditta Baglieri Giovanni & Antonio S.n.c.con sede nella C.le Pirato Lombardo Quartarella 16, 97015 
Modica (RG) P.I. 01569740887, la Fattura n. 12 del 19/06//2025, della somma complessiva di € 14.879,89, mediante 
bonifico sul Conto Corrente presso Credito Emiliano spa - Modica, IBAN  IT …... (come da Fattura); 
5. Di riversare, nella qualità di committente, l'importo di € 1.487,99  per IVA della suddetta fattura, ai sensi dell'art. 
17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 



 

 

- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma oggetto 
di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 2024-2026; 
- che il lotto CIG è il seguente: B1C02DE7DD; 
 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ;  
7.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e del regolamento di contabilità.                                                      
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua 
pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni. 
 
            Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
                    Ins. Giovanna Aprile  
 
                                                        
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-17T10:08:54+0200
	PISANI ANDREA




